
 

    

 
 

Código do curso LIN-24-063 

Denominación 
A LIQUIDACIÓN DA HERDANZA E A GARANTÍA DO CRÉDITO 
TRIBUTARIO. A ESIXENCIA DE DÉBEDAS PENDENTES ÁS PERSOAS 
SUCESORAS DAS FALECIDAS 

Persoas destinatarias 
Persoal adscrito ao ORAL da Deputación de Pontevedra e dos 
concellos adheridos ao Plan agrupado de formación 
continua 

Número de horas 20 

Datas  Do 30/09/2024 ao 31/10/2024 

Metodoloxía Teórica 

Obxectivos 

Adquirir coñecementos sobre o procedemento de 
liquidación das herdanzas e a responsabilidade das e dos 
sucesores das persoas falecidas sobre as débedas da ou do 
causante, da herdanza xacente e da comunidade 
hereditaria. 

Contido 

• Liquidación da herdanza e liquidación da sociedade de 
gananciais. Afección de bens gananciais e privativos da ou do 
cónxuxe ao pagamento de débedas da persoa causante e da 
herdanza 

• Procedemento de liquidación da herdanza. Acredores e 
debedores, formación do activo e pasivo. Pagamento de 
lexítimas e legados. Pagamento ou conmutación do usufruto á 
ou ao cónxuxe viúvo 

• Responsabilidade das persoas herdeiras, legatarias, 
lexitimarias, melloradas e apartadas no pagamento de 
débedas da ou do causante e da comunidade hereditaria 

• Liquidación nos casos de aceptación pura e simple e a beneficio 
de inventario. Perda do beneficio de inventario e posibles 
accións da administración tributaria para protexer os dereitos 
de cobro 

• A posición da administración tributaria como acredora da 
herdanza. Garantías do crédito tributario, dereito de prelación e 
preferencias de cobro. Outras posibles accións de protección: 
concurso de acredores da herdanza xacente 

• Débedas tributarias sobrevindas á partición e adxudicación da 
herdanza 

• Posibles medidas cautelares para adoptar pola Administración 
tributaria en protección do crédito tributario: embargo 
preventivo 

• Outras con transcendencia tributaria 




